
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, marți, 23.04.2024, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 23.04.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al judeţului 

Dâmbovița, la data de 31.03.2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu anual și a costului mediu lunar pentru 

beneficiarii din centrele rezidențiale publice pentru persoanele cu handicap din cadrul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița.  

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
4. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanțării în vederea dotării Centrului de îngrijire și 

asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Țuicani și a Centrului de abilitare și reabilitare pentru 

persoane adulte cu dizabilități Țuicani, aflate în structura organizatorică a Direcției Generale de Aistență 

Socială și Protecția Copilului Dâmbovița din bugetul de stat prin Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale și contribuția UAT județul Dâmbovița.  

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
5. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanțării în vederea lucrărilor de reparații, amenajării, 

modernizării și dotării Centrului de Zi “Anca” aflat în structura organizatorică a Direcției Generale de 

Aistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița din bugetul de stat prin Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale și contribuția UAT județul Dâmbovița.  

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

de consiliere pentru familie și copilul care a săvârșit o faptă penală și nu răspunde penal din cadrul 

Complexului de servicii sociale Târgoviște “Floare de colț” din subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului 

de recuperare și reabilitare pentru copilul cu handicap din cadrul Complexului  de recuperare și 

reabilitare pentru copii cu handicap Târgoviște din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei Conceptuale pentru realizarea obiectivului de 

investiții „Dezvoltarea județului Dâmbovița și păstrarea identității culturale a fostei capitale a Țării 

Românești prin conservarea, protejarea și valorificarea Ansamblului Monumental Curtea Domnească 

din Târgoviște”. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 



 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei Conceptuale pentru realizarea obiectivului de 

investiții „Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de 

restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției Române (Casa Coconilor) din 

Târgoviște”. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum de interes local în comuna Vlădeni, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Teren de sport în sat Gura Bărbulețului, comuna Bărbulețu, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor                      

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare șanțuri betonate prefabricate, în sat                        

I.L. Caragiale, comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Realizare Piață publică și piață comercială tradițională în 

comuna Șotânga, județul Dâmbovița - etapa II - sistematizare centru civic”, finanțat prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire bază operațională situații de urgență și 

gospodărire comunală, comuna Șotânga, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
15. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă grădinița Săteni, comuna 

Aninoasa, județ Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare teren sport în sat Drăgăești - Ungureni, 

comuna Mănești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

17. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                                 

nr. 352/23.06.2023, privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa cu 

unitatea administrativ-teritorială comuna Cobia, prin Consiliul Local al comunei Cobia, pentru 

realizarea în comun a investiției „Construire teren de fotbal în sat Mănăstirea, comuna Cobia, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.9) 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista de 

investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare externă 

/ națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

19. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                           

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

20. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2024. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

21. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 

Dâmbovița a bunului imobil - pod situat pe DJ 702, km 36+495, în comuna Cândești, în vederea 

valorificării materialelor rezultate ca urmare a scoaterii din funcțiune și demolării. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 



 

 

22. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public județean a bunului imobil - pod 

situat pe DJ 702, km 36+495, în comuna Cândești, realizat în cadrul obiectivului „Modernizare DJ 702 

Limită Judeţ Argeş-Cândeşti Deal-Cândeşti Vale”. 

 (Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori de performanță pentru anul 

2024, care fac obiectul contractului subsecvent nr. 3/255/11.01.2024 la Acordul cadru/contractul de 

delegare a gestiunii activităților de administrare a drumurilor județene nr. 323/4014/02.06.2022, încheiat 

cu S.C. Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmbovița S.A. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
24. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru unele 

obiective de infrastructură rutieră derulate în asociere. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
25. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 

investiții „Modernizare DJ 503 și DJ 611 pe traseul limită județ Teleorman - Glogoveanu - Fierbinți - 

limită județ Argeș - etapa a II-a”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul 

„Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe laterale”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
27. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului pentru finanțarea din bugetul 

județului Dâmbovița a programului  sportiv ,,Promovarea sportului de performanță”. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

28. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Metodologiei privind regimul finanţărilor 

nerambursabile alocate de la bugetul judeţului Dâmboviţa pentru activităţi nonprofit de interes judeţean.  

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

29. Proiect de hotărâre privind transmiterea obiectivului ”Închidere depozite orașe – depozit 

Moreni” din domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al orașului Moreni. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și funcționare al 

comisiilor de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul Consiliilor de 

administrație al societăților comerciale. 

(Comisia nr.9) 
31. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la LUCRĂRI, DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor 

județeni. 

 

      AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 164 

Data: 17.04.2024 


